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 چکیده

وردار است.  در اتانون   اراده به عنوان رکن سازنده عقد و ایقاعات در حقوق ایران از جایگاه بسیار مهمی برخ

ای نشده اما اجزای و عناصر ستازنده اراده جتز نین ت     مدنی ما با وجود آنکه به نقش اراده در تشکیل عقد اشاره

ق م ایران در تبیین شرایط اساسی معتاملات ادتد و ر تا را     190شرایط اساسی معاملات دانسته شده اس.  ماده 

اراده نامی ببرد  برخی از حقوادانان اعتقاد دارند اراده در واات  ممتان    شرط تحقق عقود دانسته اس. بدون آنکه از

ق م که شرط تحقتق عقتد را    191باشد  به ممین سبب در ماده ترکیب ادد انشاء و ر ای به اجرا و انجام آن می

مباحث مهمتی در  نمایند  با این حال ادد انشاء دانسته شده اس. را بسیاری از حقوادانان به عنوان اراده تلقی می

مورد جایگاه اراده و تاثیر آن در انواع تعهدات مغ ول مانده در و در حقوق متا در متورد آنهتا انتدان بته ت دتیل       

اانون مدنی ما میچ ت کیکتی بتین اراده هتامری و بتاانی اعمتال نکترده        برای مثال مطالعه و پژومش نشده اس. 

د اختلاف نظرما ممچنان باای اس.  برخی از حقواتدانان اعتقتاد   اس.  در مورد تاثیر اراده ی  ارفه در ایجاد تعه

تواند به اور مستقل بر علیه صاحب آن ایجاد تعهد نماید  با این حال این نظریه مدون از انتقتاد  دارند که اراده می

مونته  در  نمانده اس.  اراده به عنوان ی  مبرز خارجی در تعهدات خارج از ارارداد نیز بتی تتاثیر نیست.  بترای ن    

ی حقوای مورد نظر است.  در  تعهدات ناشی از واای  حقوای مانند اتلاف و تسبیب  اراده عندر ایجاد کننده وااعه

   نمایدگردد تقریباً نقشی را ای ا نمیحالیکه در آثاری که گریبانگیر شخص می
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 مقدمه

یکی از مهمترین مباحث در حقتوق تعهتدات نقتش و کتارکرد اراده در ایجتاد  اثتر       

گتردد کته اون   گذاری و انحلال تعهدات اس.  در ایجاد تعهد ابتدا این مساله مطرح می

آیا اراده اشخاص تاثیری در تشکیل تعهدات دارد یا خیر؟ پاسخ دادن به این پرستش بته   

ابتدای امر انین به نظر برسد که رکن سازنده تعهدات اراده  یان سادگی نیس.  شاید در

اس. و در این بین ت اوتی بین تعهدات اراردادی و غیراراردادی وجتود نتدارد  امتا بتا     

تتوان در  توان دریاف. که اراده رکن سازنده تعهدات اراردادی اس. و نمیکمی تأمل می

ر کرد  از سوی دیگر تاثیر اراده یت   مورد تعهدات غیراراردادی با این سهول. اههار نظ

ارفه در ایجاد تعهد نیز ممچنان از مسائل مبهمی اس. که مرگز پاسخ دایقتی در نظتام   

ی ی  ارفه توانتایی استقاط   حقوای ایران بدان داده نشده اس.  آنچه بدیهی اس. اراده

برختی از  تعهدات ایجاد شده را دارد  اما امکتان ایجتاد تعهتد بتا یت  اراده از دیتدگاه       

حقوادانان به سختی اابل پذیرش اس.  در واای  حقوای نیز ممین مسائل اابل ارح و 

ی ت کی  بین اعمال حقوای و واای  حقتوای در  بررسی اس.  ابتدا باید دانس.  ابطه

ایس.؟ در درجه دوم بررسی و دس. یافتن به پاستخ ایتن ستوال کته آیتا اراده نقتش       

رج از ارارداد دارد یا خیر بسیار  روری اس.؟ زیرا اثتر  ای در ایجاد تعهدات خاسازنده

توان در  مان. اجرای عتدم وجتود اراده در   مای غیراراردادی را میاراده در مسئولی.

ما مطالعه نمود و به فواید بررسی آن پی برد  در این مقاله ابتدا به این دس. از مسئولی.

وای خوامیم پرداخ. و سپس در ادامه بررسی نقش اراده در تعهدات ناشی از اعمال حق

 نقش اراده در تعهدات خارج از ارارداد را نیز مطالعه خوامیم نمود 

 

 مفهوم شناسی -1
شناخ. م امیم اساسی مر تحقیق نقش بسزایی در تبیین مو وع آن دارد  بر ممتین  

 پردازیم اساس به بررسی معانی واژگان و عناصر کلیدی مقاله می
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 تعهد 1-1
در لغ. به معنای تازه کردن پیمان  شترط یتا   « عهد»مددر باب ت عّل از ریشه تعهد 

( متم انتین بته معنتای التزام و      181 :1384عهدی را پذیرفتن و التزام اس.  )انداری  

 (1025 :1368نهد  )دمخدا  التزامی اس. که انسان در مراودات خویش بدان گردن می

به موجب آن شخص در برابتر دیگتری   ای حقوای اس. که در اصطلاح تعهد رابطه

شود  خواه ستبب ایجتاد آن رابطته     مکلف به انتقال و تسلیم مال یا انجام دادن کاری می

عقد باشد یا ایقاع یا الزام اهری  شخدی که در برابر دیگری ملتزم و مجبور شده است.   

ئن یا البکتار  مدیون یا بدمکار و آن که حق مطالبه و اجبار مدیون را پیدا کرده اس.  دا

 ( 37 :1388نامند )جع ری لنگرودی  می

 اراده 1-2
(  در 232: 1368اراده در لغ. به معنای خواستن و میل کردن آمده است. )دمختدا    

مای مختل ی به کار گرفته شتده است. بتا ایتن حتال بتا       اصطلاح حقوای اراده در نقش

ردیف عمد و فعتل ارادی  توان گ . اراده در حقوق مم بررسی کلی ممه این معانی می

 ( 322: 1  ج1378به معنای فعل عمدی آمده اس. )جع ری لنگرودی  

 

 تقسیم بندی منابع تعهد در حقوق ایران -2
یکی از مهمترین مسائل در زمینه حقوق تعهدات بررسی مناب  و اسباب ایجاد تعهتد  

جتود دارد  در  مای متعتددی در ایتن بتاره و   مای حقوای دنیا تقسیم بندیاس.  در نظام

 :1395دمنتد )ستماواتی    حقوق فرانسه تعهدات را از اند جه. مورد بررسی ارار متی 

ی مناب  ایجتاد تعهتد دارای   ( به اور خلاصه باید گ ته شود در حقوق ایران مطالعه122

مای متعددی اس.  برای مثال  تقسیم بندی مناب  تعهد به: عقتد  شتبه عقتد     دسته بندی

گتردد کته دارای   مای سنتی محستوب متی  اانون از جمله تقسیم بندیجرم  شبه جرم و 

(  با این حال تقسیم بنتدی دیگتری   167 :1393باشد )کاتوزیان  ارفداران زیادی نیز می

نیز در این باره وجود دارد که در این مقاله بیشتر مورد توجه ما ارار خوامتد گرفت.  از   
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گردد )کاتوزیان    حقوای تقسیم بندی میاین جه. مناب  تعهد به اعمال حقوای و واای

 :ی و واای  حقوای گ تته شتده است. کته    (  در تعریف و تشریح اعمال حقوا32: 1389

« نماینتد    اعمال حقوای اموری اعتباری مستند کته بتا اراده اترفین ایجتاد تعهتد متی      »

اتدامات  به ا» در مقابل در تعریف واای  حقوای گ ته شده اس.: ( 54: 1389)کاتوزیان  

)الستهنوری   « گردد که موجب ایجتاد تعهتد است.   و افعال مادی و اابل لمس االاق می

(  بر این اساس عقود و ایقاعات داخل در اعمال حقتوای و غدتب    501 :1م  ج 1958

اتلاف  تسبیب  استی ا  اداره فضولی و ای ای نتاروا از جملته واتای  حقتوای تعهتد آور      

 گردند محسوب می

 

 ده در ایجاد تعهدات ناشی از اعمال حقوقینقش ارا -3
یکی از مو وعات مورد بحث در میتان حقواتدانان بررستی نقتش و تتاثیر اراده در      

تشکیل اعمال حقوای اس.  البته نقش اراده در ایجاد ممته مدتادیق اعمتال حقتوای را     

بایتد   توان به صورت کلی و به عنوان ی  ااعده واحد مطالعه کرد  بلکه در این بارهنمی

-بین عقود و ایقاعات اائل به ت کی  شد  در این مبحث به بررسی مریت  از آنهتا متی   

 پردازیم 

 اراده عنصر سازنده عقد 3-1

اند که نیاز متادی یتا معنتوی     ی  نوع عمل ارادی اجتماعی  عقد یا ارارداد یا معامله 

اصتلی اترارداد    وصف ارادی بیانگر خاستتگاه  سازد   انسان را به اور متقابل برارف می

 رورت حضور اانون را برای تحقق و اعتبار   یعنی اراده انسان اس. و ص . اجتماعی 

اراوب اتانون  یف حاکمی. اراده در ارارداد در ادمد  نتیجه این توص ارارداد نشان می

اس.  حاکمی. اراده در ارارداد و به اور کلی در اعمال حقوای اصلی اس. که جتز در  

ا نظم جامعه و پاسدار آن یعنی اانون پذیرفته شده اس.  این اصل نزمه موارد برخورد ب

کرام. و آزادی اس. که خداوند به انسان بخشیده اس.  حاکمی. اراده به عنتوان یت    

که اساس ااتباس مقررات حقوای ایران اس.  بتا عبتارت معتروف      اصل در فقه اسلامی
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  ل حاکمیت. اراده در اعمتال حقتوای    شناخته شده است.  از اصت   «العقود تابعه للقدود»

آزادی شخص در انشای عمل حقوای و این که مبادرت به تشکیل عقد یا ایقاع بکند یتا  

نکند و نیز در انتخاب نوع عقد و ایقاع و ارف عقد و تعیین حتدود آثتار آن و شتروط    

 شتود   مندرج  من عقد  و نیتز منحتل ستاختن اراردادمتا در متوارد مجتاز نتیجته متی        

ارفین معامله باید ادد انشاء یعنی ایجاد ارارداد را داشته باشتند  (  55 :1380دی  )شهی

شود  برای این که ادد انشاء تحقتق یابتد     و ان معامله باال و از درجه اعتبار سااط می

باید ارفین ارارداد اوه تمییز و درک داشته باشند و پس از تدور ارکان و سنجش ستود  

آن را اراده کنند  بنابراین معامله دیوانه یا صغیر غیر ممیز یا کستی   و زیان ارارداد  ایجاد

به عل. فقدان ادد بااتل است. و متیچ اثتری بتر ایتن گونته          که در حال مستی اس. 

  معاملات مترتب نیس.

اگر کسی در حال مستی یتا  »اانون مدنی در این باره مقرر داشته اس. که:  195ماده 

البتته  « ی فقدان ادد باال اس.   نماید  آن معامله به واسطهبیهوشی یا در خواب معامله 

وجود ادتد در    به اور کلی فقدان ادد به مر علتی که باشد باعث بطلان معامله اس.

درون شخص و عالم ذمن کافی برای انعقاد ارارداد نیس.  بلکه ادد بایتد بته اریقتی    

در مقام عقد ارارداد ابتراز شتده   بیان و اههار و اعلام شود  اددی که به نحوی از انحاء 

شتود  در   اراده هامری یا اههار شده یا اراده ختارجی یتا اعتلام اراده نامیتده متی       اس.

مقابل  ادد درونی و وااعی معامله کننده اراده باانی نام دارد  ابراز ادد انشتاء یتا اراده   

راجت  بته شترایط آن      هامری غیر از اههار تمایل به انعقاد ارارداد و مذاکرات مقدماتی 

اس.  منظور از ابراز ادد این اس. که اترفین معاملته پتس از متذاکرات مقتدماتی  بتا       

ادتد انشتاء معاملته را داشتته       ارارداد را ایجاد کنندو به عبارت دیگر   اعلام ادد خود 

  باشند و آن را اههار نمایند

شود به ادد انشتاء    می عقد محقق»اانون مدنی در این باره مقرر داشته که:  191ماده 

ادد انشاء در این ماده در برابتر  « به شرط مقرون بودن به ایزی که دنل. بر ادد کند 

دمد که مو وع اراده باید ایجاد اثر حقوای باشد  نه اخبتار از آن   اخبار اس. و نشان می
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ه وجتود  یا بیان تمنا و شوق درونی  بنابراین رابطه حقوای با میل باانی و نی. و تمنا بت 

 آید و نیازمند ادد انشاء اس. و ن وذ حقوای مبتنی بر اراده انشتایی و معتبتر است.    نمی

بدیهی اس. که بدون کاشف و مبرز ایزی که دنلت. بتر    ( 199: 1  ج1393)کاتوزیان  

تواند ارف دیگر را از ادد خود آگتاه ستازد و ترا تی و     ادد نماید  معامله کننده نمی

البته برای تحقق عقد بیان اعتلان  (  68 :1  ج1395)ص ایی   د آمدتوافق به وجود نخوام

مگر ایتن کته نزمته ترا تی       اراده کافی اس. و ابلاغ آن به ارف دیگر  رورتی ندارد 

  باشد  مانند  رورت ابلاغ ایجاب به ارف ابول

ساده ترین و در عین حال متداول ترین وسیله ت امم معانی  ال اظ است.  آنچته کته    

ی ارفین ارارداد اس. ایجاب و ابول نام دارد  ممتان گونته کته     از ادد و اراده کاشف

پس از توافق بتای  و مشتتری در مبیت  و ایمت. آن      »اانون مدنی مقرر داشته:  339ماده 

در اصطلاح حقوای ایجتاب عبتارت است. از    « شود   عقد بی  به ایجاب و ابول واا  می

ی حقتوای معتین    اراده ی خود را بر ایجاد رابطته این که یکی از ارفین ارارداد نخس. 

ی حقوای معین به وستیله اترف    اعلام دارد و ابول عبارت اس. از اعلام پذیرش رابطه

دیگر  درحقیق. ایجاب پیشنهاد انجتام معاملته بتا شترایط معتین است. و ابتول اعتلام         

 ( 68: 1  ج1395  یی)ص اد باش پذیرش پیشنهاد می

نوشته نیز در حکم بیان ال اظ اس.؛ زیرا نوشته نیز مانند صوت اعلام اراده به وسیله 

و ل ظ وسیله عرفی و عادی انتقال معانی اس. و از این جه. ت اوتی بین وجتود ل ظتی   

البته نباید پنداشت. کته ل تظ     ( 258: 1  ج1393 ان ی)کاتوز و کتبی کلمه ما وجود ندارد

اتانون متدنی مقترر داشتته      193ماده  تنها وسیله بیان صریح اراده اس. و ممانطوری که

انشاء معامله ممکن اس. به وسیله عملی که مبین ادد و ر ا باشد  مثل اتب   » اس.: 

بنابراین ال تاظ بته   « و ااباض  حاصل گردد  مگر در مواردی که اانون استثناء کرده باشد 

متای   خواست. خودی خود در انعقاد اراردادما اثری ندارند و تنها وسیله تبادل افکتار و  

اتانون متدنی مقترر     192ممانطوری که متاده   (258)کاتوزیان  ممان  ص  ارفین اس.

ای کته   در مواردی که برای ارفین یا یکی از آنها تل ظ ممکن نباشد  اشتاره »داشته اس.:
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برای این که عقد تحقق پیدا کند توافق اراده ارفین  « مبین ادد و ر ا باشد کافی اس.

یعنی باید متعاملین بر ی  امر توافق و ترا تی نماینتد و متر یت  از     معامله نزم اس.  

ارفین باید ممان ایزی را بخوامد که ارف دیگر خواسته اس.  به عبارت دیگر بترای  

یعنی معامله  تنها اراده انشایی یکی از دو ارف کتافی    تحقق ی  عمل حقوای دوارفه 

عقتد ممکتاری داشتته باشتند  ایتن       نیس.  بلکه نزم اس. اراده مر دو ارف در ایجاد

شود که ارفین در امور مهم عقد  با مم توافق داشتته باشتند      میسر می  ممکاری منگامی

کنتد  اترف دیگتر نیتز انشتای        یعنی آنچه را که یکی از دو ارف انشای آن را ادد می

اراده  ای به وجود نخوامد آمد  البتته ادتد انشتاء  یعنتی     ممان را ادد کند  و ان معامله

شود و ر ای. ابلاً حاصتل   ایجاد مامی. حقوای  که در مرحله اجرای تدمیم هامر می

)شتهیدی    شده و ر ای. مربوط به مرحله تدمیم است.  نته مرحلته اجترای تدتمیم     

در مر صورت اراده انشایی ارفین ارارداد بایتد در متوارد زیتر توافتق      ( 25-28: 1383

 :داشته باشد

امله باید در نوع عقد موافق باشند و ان معامله بااتل خوامتد   ارفین مع: نوع عقد -1

  بود

یکی از اموری که نزم اس. اراده ارفین در آن موافق باشتد   : مامی. مورد عقد -2

مامی. مورد معامله اس.  به این معنی که مر ی  از دو اترف ممتان مو توع را اراده    

فتق اراده اترفین  معاملته بااتل     کند  در صتورت عتدم توا   کنند که ارف دیگر اراده می

خوامد بود  ادد ارفین نته تنهتا در متورد مامیت. عقتد بایتد موافتق باشتد  بلکته در          

( نیتز بایتد توافتق داشتته     ا مشروط بودن  منجز یا معلق بتودن خدوصیات عقد )مطلق ی

  باشند  در غیر این صورت عقدی محقق نخوامد شد

  علاوه بر مامی. متورد معاملته   : اشدمو وع مورد معامله مدداق مامی. واحد ب -3

  ارفین باید در مدداق مورد معامله نیز توافق داشته باشند و ان عقد صحیح نیس.
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 تاثیر اراده یکطرفه در تشکیل تعهد 3-2

ترا ی و توافق ارفین  اه مبنای آن را در حکوم. اراده افراد بدانیم و اه جامعته  

ری اس. که ممیشه منشأ اثر حقوای بتوده استت.  امتا    آن المداد کنیم  ام  اصلی  را منشأ

  بر عکس عقد  ممیشته بحتث انگیتز و    حقوای اراده ی  جانبه و یا ایقاعپذیرش تأثیر 

خود  حق عینی بته دست.     تنهای  اراده    اینکه ی  فرد بتواند با اس.  بوده  مورد اختلاف

  تعهتدی   به وجتود آورد یتا   آورد یا آن را سااط نماید  برای خود حقی بر عهده دیگری

و ش  روبرو بوده اس.  بتا ایتن     تردید  با خود و به ن   دیگری ایجاد نماید  غالباً  برای

  ایتن   ممه شاید تکلیف موارد یاد شده اول اندان مشتکل نباشتد  از مهمتترین مباحتث    

اگتر  عنتوان مثتال        امکان ایجاد تعهد برای خود و به ن   دیگتری است.  بته    اختلافات

شرکتی اعلام نماید در صورت پیروزی بازیکنتان تتیم ملتی فوتبتال در مستابقات جتام       

میتوانتد    جانبه  از آنها ی  خودرو مدیه خوامد داد  آیا این تعهد ی  ی   مر  به  جهانی

  ق مراجت  حقی برای بازیکنان ایجاد کند که در صتورت پیتروزی بتواننتد آن را از اریت    

    ندتف  ؟ یا اگر موسسه ای آموزشی به اور ی  جانبه اعلام نمایتد نمایند  مطالبه  اانونی

  پرداختی شاگردان خود را در صورت عدم ابولی در کنکور مسترد خوامد کترد آیتا    پول

  رسد اشتکالی برای دانش آموزان آن موسسه ایجاد میکند؟ از سویی به نظر می  این  حقی

یتا    تدرف  میچ  اند خود را متعهد سازد  ارا کهای آزاد و مختار بتوباشد که اراده  نداشته

  دخال. من ی در حقوق دیگران نمیکند  مخدوصا کته متعهدلته بتی تردیتد مجبتور بته      

  این مسئله نیس. و میتواند از پذیرش آن خودداری کند  از ستوی دیگتر  حتتی     پذیرش

اردکه بتوان فردی مقدار از ونی. در حقوق دیگران نیز احتیاج به دلیل د  ممین  پذیرفتن

 ( 116: 1381ش.  )کاتوزیان  العمل در مقابل ی  عمل حقوای وادا  عکس  را به

در مورد ن وذ اراده یکجانبه در تشکیل تعهد نظریات متعددی ارائه گردیتده است. و   

اند کته ورود بته بررستی دنیتل آنتان در      موافقان و مخال ان دنیل خود را تشریح کرده

رستد  البد  با این حتال بته نظتر متی    گنجد و بحث دیگری را مییحوصله این مقال نم

 گردد مدادیقی از ن وذ اراده ی  جانبه به عنوان منب  تعهد در حقوق ایران ملاحظه می
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 جعاله 3-2-1
  یکی از موارد مهمی کته مم در حقوق داخلی و مم در حقتوق ختارجی بته عنتوان    

جاعتل (  بته   فرد )  آیا  اینکه  ه جعاله اس.بین عقد و ایقاع مطرح گردید  مشکوک  نهادی

یشه متورد بحث مم  اراده خویش متعهد میشود یا این تعهد ناشی از نوعی توافق است.

  و مو وع التزام نیز کاملا روشن نبوده اس.  بوده  وگو  وگ .

بحث ما بیشتر مربوط اس. جعاله خطاب بته عمتوم متردم است. و در       البته آنچه به

)امتامی    نویستندگان و اندیشتمندان    و بیشتر  دارد  خاص کمتر تردید وجود مورد جعاله

  به عقد بودن آن معتقدند   تمن اینکته   (399 :1  ج1393کاتوزیان   و 345: 1  ج1371

کند و میچ گاه او بته    دیدگاه او را در زمینه جعاله عام مشخص نمی نیز  تعابیر اانونگذار

 ( 401 :. )کاتوزیان  مماناشاره نکرده اس «قاعای»  یا » عقد»  ل ظ خاصی از

انانچته    التزام است.   و عی.   جعاله  از مهمترین نتایج تشخیص ایقاع یا عقد بودن

کسی دادکه از   به  شده  جعاله عقد باشد  به سختی میتوان حکم به پرداخ. پاداش تعیین

اگتر آن را ایقتتاع     ما  ا مو وع جعاله خبر نداشته اس.  ارا که تحقق عقد مشکل اس.

داشت.  اترا کته      نخوامتد   وجتود   بدانیم  میچ مشکلی در لزوم تأدیه پاداش تعیین شده

را متتتعهد      ختود  جاعل بدون توجه به و عی. و از جمله علم وآگتامی اترف مقابتل   

شتدن    آگتاه   اگتر عامتل پتیش از     ممچنین در صورت ایقاع بتودن جعالته    ساخته اس.

  ت کند  وارثان او حق مطالبه خوامند داش.  ممتین اتور اگتر عمتل    ومطالبه پاداش فو

  کتانی ام    انتین  نظر را محجوری انجام دمد  درصورتی که با شرایط نزم در عقتد   مورد

  (106 :1389  اابل توجیه نیس. )کاتوزیان

درفقه  متم در حقتوق       مم داراس.  اما در اینکه نهایتا جعاله کدام مامی. حقوای را

دارد  برختی از فقهتا پتس از      وجود  ران و مم در حقوق کشورمای دیگر اختلاف نظرای

  ج 1410اند )شتهید ثتانی      کرده  بحث در این زمینه   صریحا از ایقاع بودن جعاله دفاع

  متوارد   بودن آن پشتیبانی نموده  حتتی در برختی    عقد  (  در مقابل  برخی دیگر از78 :2

 (  128: 1ج  ه ق  1420محقق ثانی اند ) دهاجماع برآن کر  ادعای
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  برخی بته   اند  حقوادانان نیز در این زمینه اختلاف داشته  نظرات مختل ی ابراز کرده

   (  عتده ای دیگتر  245-6: 1382)کاتوزیتان     دارنتد   آن  عقد بتودن   به  نظر میرسد اعتقاد

و  ( 1380:52شهیدی   و 353 :1 ج 1371از عقد بودن آن دفاع کرده اند )امامی    صراحتا

  هآورد  نیز جه. توجیه نظر خود  مایی  استدنل  را ایقاع دانسته  صراحتا جعاله برخی نیز

اختلافتات    نتوع   در حقوق خارجی نیز ممتین  ( 1:387  ج1388  اند )جع ری لنگرودی

ستوال    زیر  اسعی کرده اند ب  بزرگ  برخی از نویسندگان   مثال  عنوان  به اشم میخورد  به

  بودن این نهاد  ایقاع بودن آن را اثبات نمایند بردن ارارداد

  برای    ادد ایجاب  جایزه  در جعاله  جاعل با وعده  اینکه  جمله دنیل یادشدگان از

فقط به بازگردانیدن شیء فکر میکند  ممچنتین گ تته انتد       اراردادی را ندارد و او  بستن

  فترد   ااتلاع   بته   که وعده بعد از انجتام عمتل    حالی  ود  درممکن نیس. عقدی منعقد ش

بودن جعاله از پاسخ به این مسئله عاجز اس. کته اگونته       ارارداد   از سوی دیگر برسد

  ممتراه   اگر ایجاب نیتز باشتد  متدتی را بته      که  درحالی   وعده ارارداد اابل فسخ نیس.

کشورما با استدنل مای گوناگون به عقد  برخی دیگر نیز  در حقوق ممین  اس.  نداشته

 ( 147 :1396)یزدانیان   بودن جعاله معتقد شده اند

خللتی در    عامل  نسب. به جعل جامل بوده باشد  حتی واتی که ن دستهدیدگاه ای از

ممتین   آید و او در مرحال پیشنهاد التتزام را پذیرفتته است. و بتر    عقد بودن فرامم نمی

د از آگتامی  این عمل ابل  یا بعت   که  متیکند و متیچ فرای ندارد به جاعل مراجعه اساس

    در مرصورت محقق شده اس.او انجام شود اون مدف

جعالته را    میتتوان   اکنون باید دید نتیجه بحث جعاله ایس.؟ با اوصاف یاد شده آیتا 

منبعی برای تعهد ی  جانبه دانس.؟ برخی از نویسندگان سعی کترده انتد اممیت. ایتن     

اممیتتی    اندان  درمرحال این مسئله»اس. که:   شده  هاد را کامش دمند  برای مثال گ تهن

ندارد )در عمل( که جعاله را عقد یا ایقاع بدانیم  ارا که: اون جعاله ی  مکانیزم و ابزار 

بتا راه متای     جانبته   ودن تعهدات یت  آور ب  الزام  مهم ااتدادی نیس. و ثانیا اثرات مهم

 ( 425: 1379)انواتی و دیگران  « دیگر اابل جبرانند



 149................................................................................رانیتعهد در حقوق ا جادیاراده در ا ریتاث

علل دیگری نیز اابلیت. اثبتات تعهتد یت  جانبته بته         گذشته از اشکالهای یاد شده

: از ستویی  ممچنتان کته ملاحظته شتد  در       میکننتد   صرف استناد به جعاله را تضتعیف 

د دارد  بلکه ارائن زیادی وجود دارد کته ک ته   تشخیص مامی. جعاله تردید جدی وجو

از انتین نهتادی در     بتود کته    خوامد  عقد بودن را سنگین تر میکند  بنابراین غیر منطقی

ستوی دیگتر      مای کلی برای تأثیر اراده ی  جانبه است اده نمتود  از جه. ساختن ااعده

-ایجتاد نمتی     ااا    امیالتز  جاعل   م برایق 565ل شده اس. که اون ابق ماده استدن

  (249:  2  ج 1368شود  لذا ایجاد دین در این مورد محقق نیس. )کاتوزیان   

 تعهد به نفع ثالث 3-2-2
شرط بته  »مامی.   اس.  بودن اابل بررسی  ایقاع  احتمال  دیگر مواردی که از جه.  از

یجته اش نتاهر بته    گاه ممکن اس. ارفین ارارداد  علاوه بتر آنچته نت    اس. » ثالث  سود

  اس. متا بته ازای    ممکن  حتی  نمایند یا  ثالث  مابین اس.  تعهدی نتیز بته ن    فی  روایط

  تعهد یکی از ارفین  التزام بته نت   شخص ثالثی باشد

    بتدین  اند  دانسته  ط  آن را ایقاعرخاص این ش  مامی.  برخی از حقوادانان بته عل.

پذیرفتن و ابول ثالث شرط نیس.  بلکه بته صترف     ع شرطنو  این  که اون در  صورت

االاع متتعهدله ایتن وهی ته حقتوای بتر       بدون  و حتی  تعهد یکتی از ارفین در ارارداد

)کاتوزیتان    نهاد  مدداای از ایجتاد تعهد ی  جانبه اس.  این    پس میگیرد  ارار  او  عهده

1389: 201 ) 

اندان اوی باشد  ممان گونه که ارفتداران ایقتاع   رسد استدنل یاد شده به نظر نمی

  دم نیاز به ابول ثالث باعث نزدیکی این نهاد به ایقتاع میشتود  ع  بودن این شرط گ ته اند

  ترا تی و توافتق    اما باید به این نکته اساسی توجه شود که مبنا و منب  انتین تعهتدی  

آنکه ارف تعهتدی  آید بی ارارداد اس. و بدین گونه نیس. که تعهدی به وجود  ارفین

بته ممتین     ازاء  باشد  لذا ممین شرط نیز غالبا برای ارف عقد مهم بوده  بخشی از ما به

عل. کم میشود یا حتی ممکن اس. تنها عل. تعهد یکی از اترفین شترط باشتد  تنهتا     

 بی آنکه ثالتث در   یعنی   اصل نسبی بودن اراردادما اس.  از  استثنای این عقد  تخطی آن
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این عقد دخیل بوده باشد ذی حق تلقی میشود  به ممین خاار نیز حقواتدانان معتقدنتد   

به ن   ثالث پذیرفتته   «دتعه»تنها   مثال  شرط کم شود و برای  نای  تا حد ممکن باید دامنه

 ( 112 :3ج   1372شود و نه انتقال دارایی و     )کاتوزیان  

طرح اتانونگذار پایان نیافته م  الزام آور  تایقاعا  از سوی دیگر  بحث از موارد خاص

آور بتودن آنهتا     رانده شده و التزام  «عقود»؛ اگر برخی از نهادمای یاد شده به دامن اس.

دیگتر  جتز بتا تعهتدآور       برختی     اما مستتری نسب. داده شده اند «توافق»و  «ترا ی»به 

 د بودن تدمیم صاحب اراده اابل توجیه نیستن

تعهدات نیز نمیتواند دلیتل کتافی بترای      عمومی  ار در مقام بیان مناب  سکوت اانونگذ

آنکه حقوادانان انتین استتدنلی را      بر  ؛ علاوه رد تعهدزدایی اراده ی  جانبه تلقی شود

 دارد کته احکتام عقتود  بته      کافی به مقدود نمی دانند  موارد فراوان دیگری نیز وجتود 

باشتد  از    نمتوده   انین امری را مقترر   ی آنکه اانونگذارنیز سرای. داده شده  ب  ایقاعات

آنجا که منشأ مر دو نهاد  اراده افراد و حاکم بودن آن در روابط حقوای میتان اشتخاص   

  مگتر آنکته    شتوند اواعد حاکم بر عقود  به ایقاعات نیتز تستری داده متی    اصونً  اس.

آنچته    ز حوزه ایقاع استثناء شده باشدحکمی  ذاتا نیازمند توافق باشد یا به دلیل متقنی  ا

  بتودن   دغدغه مای عملی اس.؛ بخش اابل توجهی از مخال ان تعهتدآور  عمدتاً  ماندمی

ای مستتند  ایتن امتر از نوشتته متای      ایقاع  نگران آثار عملی من ی پذیرش انین نظریته 

 ( و بعد 1377:125  بسیاری از ایشان مویداس. )کاتوزیان

رسد بدون وجود موان  حقوای کافی  بتوان اجرای نظریته ای منطقتی    نمی  اما به نظر

قوای را به این دلیل متواتف ستاخ.؛ آنچته از    حو اابل دفاع با مبانی مستحکم فقهی و 

بترای مجموعته نظتام حقتوای نیتز        اجرا برخوردار است.   برای  دنیل و مستندات کافی

ایی ایجاد نماید  مر ااعتده حقتوای   کارگشا خوامد بود  مراند در عمل نیز تالی فاسدم

  متایی نیتز بترای سوءاستت اده یتا         زمینته  ختود   در کنار آثار م یتد و مترثر    . ممکن اس

اجرا فرامم آورد  در ایتن صتورت بایتد تتلاش کترد تتا ستازوکارمایی          در  دردسرمایی
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ل نیتز بته حتداا    آن  فاستدمای     تتالی به اجرا گذاشته شدن ااعده اراحی شود که  من

  برسد

تأکید اس. اینکه نظریه یتاد شتده اگتر از جهتاتی  عمتلا        اابل  آنچه بسیار  به علاوه

مزایتای عمتده ای در عمتل      تنهتا     نته  مشکلاتی به ممراه داشته باشد  اما از سوی دیگر

در اجرایی شدن آن  یگذرد  رورتهایرسد مر اه زمان بیشتر می  دارد  بلکه به نظر می

کردن این نهاد مرثر به عرصه اجتماع میکنتد؛    وارد  به  حقوق را وادار احساس میشود که

  اشخاص حقوای و حقیقی  شرکتهای تجاری  بانکهتا   و عمومی  امروزه  نهادمای دولتی

میگیرنتد کته     عهتده   به  ایمای خود تعهدات ی  جانبهو     به وفور در تبلیغات و آگهی

انین تعهداتی بیگمتان    ندانستن  آور  افزوده میشود  الزامروز به روز بر تنوع و دامنه آنها 

مترثر بتودن     پتذیرش   جتز   آثار سوء فراوانی به ممراه دارد و ملزم دانستن آنها نیز رامتی 

تتلاش    مختلتف   اراده ی  جانبه نسب. به خود ندارد  حقوق در کشورما و نظتام متای  

اتون ت ستیر بته      ذمتن   از  ت استیر دور  یا بتا   میکند راه فرار بر انین متعهدینی را ببندد

محتدود کتردن تتاثیر اراده یت      یا  آنهااراردادی بودن این روابط یا استثنائی تلقی کردن 

جانبه نسب. به ایجاد تعهدات بر علیته ختود شتخص دایتره ایجتاد انتین تعهتداتی را        

ر مجموعه ابیعی اس. که با توجیه پذیر و اابل دفاع بودن دیدگاه اخیر دمحدود نماید  

  تکلتف   متای دور از ذمتن و ممتراه بتا    کشور  پناه بردن به جتایگزین   ی   نظام حقوای

 رد ندا  توجیهی

  منتهی  پذیرفته شدن یا نشدن تعهدزایی اراده ی  ارفه  به نوبه خود  در مر صورت

بته   بته عقتود     ناهر  اگر برخی از احکام فقهی  نتایج دیگری نیز میشود؛ به عنوان مثال  به

   ایقاعات نیز تسری یافته باشند  به عنوان نمونه  صاحب عناوین برخلاف فقهتای دیگتر  

ایقاعات   در  حکمیه نیز جاری دانسته و حکم به اصاله الدحه صح. را در شبهات  اصل

نیتز    ایقاعتات   اصل لزوم را نسب. بته   برخی دیگر  ( یا 177:  1397  ایداده اس. )مراغه

  (  در صتورت حتاکم دانستته شتدن اراده    194: 5  ج 1393  )بجنوردی اندجاری دانسته

که تاثیر اراده ی  جانبه در ایجاد تعهد یت   شد   خوامد  جانبه  به اور کلی پذیرفته ی 
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صورت ختلاف    در لیوموثر اس.؛ ی  ارفه نیز   تعهدات  ممۀ  و دراصل اساسی اس. 

اراده ی  جانبه در ایجاد تعهد این تأثیر اصل دانسته شدن این امر و استثنائی تلقی شدن 

 دانس. اانونگذار   ایقاعات تعهدزای مورد تأییدامر را تنها باید منحدر به 
 

 نقش اراده در وقایع حقوقی -4

( اانون متدنی اراده بته عنتوان اولتین     1108( و )146در حقوق فرانسه مطابق مواد )

بتر میگتردد      عمتل   ه ر تای. بته  شده اس. که در واا   ب  مشخص  حقوای  ر عملعند

دکترین ابتدا عمل حقوای را به عنوان منب  ارادی تعهدات  و وااعه حقوای را اشاره شد 

  کرد  این نظریه بعدا مورد انتقاد ارار گرفت. کته وااعته     معرفی  ارادی  به عنوان منب  غیر

   دارد  نیز اراده وجود مثلا در اداره مال غیر و جرایم  حقوای نیز میتواند ارادی واا  شود

اراده در عمتل حقتوای   .  رط نزم برای تحقق عمل حقتوای است  شوجود اراده ی    اما

  وااعیت.   بتا   سبب اثر حقوای اس. و برای این کته نتتتایج حتقتوای داشتته باشد بایتد 

  حقتوای   بته بیتان دایتق تتر  اعمتال       (Brenner, 2012, P 21) مای عینی ساخته شود

واای  حقوای نیز رویدادمایی   ارادی فردی اس. که آثار حقوای ایجاد میکنند  تظامرات

ایتن آثتار توستط فترد  بته اتور        آنها آثار حقوای مترتب میسازد که  بر  اانون  مستند که

 ( 121: 1389د )اباابایی  نظر گرفته نشده ان  در  خاص و مستقیم

این بر میگردد که آثار حقوای اراده  حقوای بودن به  عمل  یا  بر اساس این نظر  وااعه

اانونگذار آنهتا    یا  شوند  در این که آیا آثار مزبور صرفا باید در نظر گرفته  شده اند یا خیر

بته    حقتوای   را مشخص کرده باشد؛ برخی بر این اعتقادند اراده بایتد بترای ایجتاد آثتار    

 ( 147 :1395  به نقل از سماواتی Moore, 1997, P 252) سادگی مدای. شود

ایجاد ی  وااعه مادی  بر ختلاف عمتل حقتوای       برای  که  اشکال این نظر آن اس.

ی واتای   نظر  اگر آثار حقوای توستط ایجتاد کننتده     نای  مطابقاس.  ی ساده کافی اراده

ی شتود؛ متثلا تغییتر ااامتگتاه وااعته       عمل حقوای محقق می شوند  مادی  در نظر گرفته

معیار  اگر شخص این اثر را بدانتد و خوامتان     این  ر حالی که بر اساسحقوای اس.  د
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اابتل    نتیجته   این  عمل حقوای محسوب میشود  در حالی که  ی   هاد  تغییر ااامتگشآن با

  ر مقابل عده ای دیگر معتقدند وجود اراده نزم و  روری است. و عمتل  ؛ دابول نیس.

باشتد  بنتابراین بترای      نظتر   در  اتانونی آن   آثار  زمانی محقتق متیشود کته تحقق  حقوای

در نظر گترفتن آثتار و بیتان      : وجود ارادهسه عندر نزم اس.  حقوای  ی  عملوجود 

زیستتی عینتی و     متتم     ی  م هوم پیچیده ی ناشی از حقوای  عمل  در این دیدگاه هاراد

عمتل   بعد از انعقتاد   اانونی  این دیدگاه با این ایراد روبرو اس. که تعهدات  ذمنی اس.

 .؟نیز نزم اس  اانونی  در ایجاد این عوارض  اراده  آن ا افه میشوند  آیا  به  حقوای

  اتانون   اانون اس. و فقط در رابطته بتا    حقوای  دانیم منب  مر عملمان اور که میم

 ( 339: 1390)یزدانیان    ایراد اابل پذیرش نیس.  این     بنابراین اعتبار دارد

کته در عمتل حقتوای      به اور کلی  در حقوق فرانسه اعتقاد بر ایتن است. اراده ای  

روانی در نظتر گرفتته میشتود؛      و عی.  بلکه مثل ی   نیس.  ساده  اراده  ی   وجود دارد

روانی دارنتد     اختلال  موا.  به ممتین دلیل افرادی که اوه ی تشخیص ندارند یا به اور

ی بخوامند  در واا   اراده  میتوانند  که  حالی    در دمند  معتبر انجام عمل حقوایند نمیتوان

ی  عمل روانشناسی اس. بته عبارت دیگر  ی  وااعی. صرفا روانی اس. بتر   حقوای

نظرات مذکور  در حقوق فرانسه بر خلاف حقوق ایران  اراده ی مطرح در عمتل    اساس

ی نزم در حقتوق ایتن کشتور  اراده    حقوای  کی ی. ن سانی  عرض و حال. است.  در

 ( Moore,1997, P254)و مادی اس.  ی ساده وااعه حقوای ارادی  اراده

در آن   کتافی   برخی از فقها معتقدند امکان ندارد اراده به امریای تعلق گیرد که جه.

ایشان ر ای. و شتوق را بتر دو نتوع     از حیث اختیار یا ایب ن س وجود نداشته باشد

 )اصت هانی    عقلتی   و ر تتای. و میتتل   ابعی و خود جتوش  و میل  : ر ای.ندمی دان

(  در عمل حقوای ناشی از اکراه مراحل تدور و تددیق و شوق و 40-39: 2  ج 1418

  و فقتط در مرحلته ستوم     دارد  ادد  یعنی اهار مرحله نزم در مر عمتل ارادی وجتود

  دجای شوق ابعی  اشتیاق عقلی پیدا میشو  بته
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مشهور فقها  ادتد و ر تا را دو موجتود ن ستتانی جداگانته میداننتد و بتر استاس         

این اعتقادنتد فعتل     بر  پردازند  آنهامتمتین نظریه به تحلیل حقوای معاملات اکرامی می

شتخص مکره ]عمل حقوای[ از افعال اختیاری اس. که دارای ممه مقومتات اراده جتز   

  (380 :1418و نائینی   110: 1  ج 1379ر ا و ایب ن س اس. )ایروانی  

اراده ی  کی ی. ن سانی بسیط اس. و تجزیه آن بته    فقها معتقدند  از  در مقابل برخی

شتخص ادتد انجتام دادن کتاری را       نمیتوان تدور کرد که  ادد و ر ا درس. نیس.

ر ا به اور و میل البی در او نباشد  از این رو فقدان   ر ا  از  داشته باشد  ولی مرتبه ای

(  عده ای نیز بر ایتن نظتر مستتند    189-188 :بیتا  )حکیم  دارد  کلی با عدم ادد ملازمه 

ناشی از ایب ن س و ر ای ابعی را برای تأثیر انشتاء شتترط     ر ای  و مقنن  که شارع

(  بنابراین اگر ادد از ر ای. معتبر نزد شارع 424 :3  ج 1403   کرده اس. )حر عاملی

نمیشوند  بر اساس این دیتدگاه بتا توجته بته       بنا  ایقاع نیز از اساس و  د  عقدنشأت نگیر

کردن ادد به اعتبار یا فتعل نت سانی ممتراه بتتا مبترز و     تقسیم دو گانه ی ر ا و معنا

ادتد اابتل ت کیت  است. زیترا در        ثبتوت از  مظهر خارجی  ر ای. شرعی در مقتتام 

عقلتی جتایگزین آن میگتردد  امتا در      صورت جدایی ر ای. شرعی از ادتد  ر ای.

ر ای. شترعی  در معنتای      اس.  مقام اثبات با توجه به این که در عقتود اصل بر فساد

شرط   آن اس.  ایب ن س و ر ای. به مضمون عقتدی کته بنتا بتر تحقق ادد انشای 

به مضتمون  عقد را   ارفین  ر ای. ایقتاع کننتده یتا  آید  زیرا شارعآن عقد به شمار می

بنابراین در مقام اثبات به ستبب ادله ی نقلتی امکتان     ایقتاع یا عتقد معتبر شمرده اس.

  ( 47- 46: 1392 و دیگران  ت کی  ادد و ر ا از یکدیگر فترامم نیس. )صابری

برخی از حقوادانان معتقدند ر ای. پدیده ای اابل رشد و ارتقاء اس. که نقطته ی  

  خطتی   نامیده اند؛ پس اگر ر تا را بته  « اوج میجان ر ا»ان آن را آغاز و پایان دارد  پای

بنتابراین    دارد و نظیر نقطه در پایان خط است.   ارار  آن  کنیم ادد انشاء در انتهای  تشبیه

متم    از  جتدا   ر ا و ادد انشاء مانند یکدیگر نیستند ولی در وجود ختود نیتز بته کلتی    

ایتتن استتمرار در     ولتی   نی و مستتمر استت. ای. موجودی ن سا نیستتند  ممچنتین ر
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انانچه پیش از (  250: 1386و  61: 1380ادد انشتاء وجود ندارد )جع ری لنگرودی  

حقوای محسوب گشتته    عمتل  ارکان  ادد انشاء در اعمال حقوای ازاین نیز اشاره شد  

ستمی.  بتترای ادتد انشتاء بتته ر      و مقوم عمل حقوای اس.  اثر خلاای. و سازندگی

ادد ارفین   عنوان  دو  با ذکر 190ی  ماده  اانون مدنی ایران در بند  شناخته شده اس.

و در متواد بعتد نیتز آثتار و احکتام        اس.  این دو را از یکدیگر جدا کرده« و ر ای آنها

دارای اثر خلاایت. و    انشاء  ادد  191  مطابق ماده وتی را برای آنها بیان داشته اس.مت ا

و  امتا در متورد ر تا     دانستته   بااتل   نیز عقد فااتد ادتد را   195اس. و ماده  سازندگی

  شرای. آن آثار مت اوتی شناخته اس.
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 گیرینتیجه

شوند  ایتن اعمتال یتا    اعمال حقوای در نظام حقوای ایران به دو دسته تقسیم می -1

شوند و گامی تنها بتا یت    ه مینیاز به دس. کم دو اراده دارند که با عنوان عقود شناخت

گردند که در این صورت ایقاع خوامد بود  اراده به عنوان رکن ستازنده  اراده تشکیل می

شود  شود  بدون وجود اراده میچ عمل حقوای تشکیل نمیدر اعمال حقوای شناخته می

 ایدر مواردی ممکن اس. اراده ای که برای تشکیل اعمال حقتوای استت اده شتده اراده   

اشتتباه   -انتد: التف  معیوب باشد  عیوب اراده را در حقوق ایران به دو دسته تقسیم کرده

اکراه  آثار حاکم بر مر ی  از عیوب اراده در اانون مدنی ایران یکسان نیست.  بته    -ب

ی ای کته در نتیجته  ی اشتباه تشکیل یافته شده بااتل و اراده ای که در نتیجهعبارتی اراده

 غیرنافذ اس.  اکراه ساخته شده

گردد در تقابل نقش اراده در تعهداتی که بدون توافق و ر ای. ارفین ایجاد می -2

مای اراردادی اراده و ستلام. آن  با روابط اراردادی به مراتب کمتر اس.  در مسئولی.

ی حقوای غدب  با وجتود آنکته   نمایند  برای مثال  در وااعهای را ای ا نمینقش سازنده

غدب ممکن اس. با اراده و خواس. غاصب صورت بگیرد  اما تعهد ناشی عمل مادی 

از آن ارادی نیس.  بلکه تحمیلی اس. که از ستوی اتانون گتذار بتر او و ت  گردیتده       

توان نقش اراده را در تعهدات غیراراردادی نیتز نتا دیتده گرفت.      اس.  با این حال نمی

ی حقتوای ماننتد اداره   د بترای وااعته  برای مثال  ملاحظه شد که حقوادانان اعتقاد دارنت 

فضولی نزم اس. ادد و اراده ارف در تحقق بخش مادی آن اداره فضولی بترای غیتر   

توان آثار این نهاد را بر آن مترتب نمتود  از ارفتی مرگتاه    باشد در غیر این صورت نمی

-ارادهتوانتد  مدیر فضولی شخص مجنونی باشد  با توجه به اینکه فرد مجنون اساساً نمی

 گردد ای را داشته باشد  احکام اداره فضولی مال غیر بر این رابطه مترتب نمی
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